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»دفتر حمایت از خانواده در دانشگاه ها راه اندازی می شود.« 
خبری خوش برای دانشــجویان متاهل تــا امیدوارانه به 
آینده تحصیلی خــود فکر کنند و خوش بین باشــند که 
مشکلات شان رو به زوال است. اجرای طرح دفتر حمایت 
از خانواده را می توان تحولی در سبک زندگی دانشجویی 
دانست؛ چراکه در راستای قانون جوانی جمعیت و تحکیم 
بنیان خانواده و با تأیید وزارت بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی و وزارت علوم، تحقیقات و فناوری صورت گرفته 
اســت. این دفتر با هدف تحقق بند 2سیاست های کلی 
خانواده شکل خواهد گرفت و ایجادش در همه دانشگاه ها 
الزامی اســت، اما اینکه در آن چه خدماتی به دانشجویان 
 ارائه شــده و به چه مواردی پرداخته می شــود، موضوع

گزارش ماست.

ترویج سبک زندگی دانشجویی
ازدواج آسان را فرهنگسازی  کنید، کشور را با فرزندآوری و 
تربیت نسل جوان از سالخوردگی نجات دهید، سبک زندگی 
دانشــجویی را ترویج دهید و... . از زمان وضع شدن قانون 
جوانی جمعیت این جملات را زیاد می شنویم؛ کلماتی  که 
می توانند آینده کشورمان را بسازند و متحول کنند. اصلا 
برای همین است که دست اندرکاران حوزه های اجتماعی، 
رسیدگی به امور خانواده را در اولویت برنامه های خود قرار 
داده اند؛ دغدغه هایی که ذهن دانشجویان را آزار می داد. برای 
اغلب آنها سخت بود به ازدواج و فرزندآوری فکر کنند؛ چرا 
که نه امکاناتی برای تشکیل زندگی مشترک داشتند و نه 
روزگار همراهی شان می کرد. برای خیلی شان ازدواج کردن 
رویایی دست نیافتنی بود و مهم تر بچه دار شدن بود که آن 
را امری بسیار دشوار می دانستند، اما با به گود آمدن دولت 
سیزدهم و مجلس هفتم، اتفاقات خوبی در حوزه خانواده 
رخ داد، یکی از موارد درنظر گرفته شده، توجه خاص به امور 

دانشجویان متاهل بود. 
اختصاص دادن خوابگاه 
دانشجویی به متاهل ها 

و اعطای وام دانشــجویی و 
مرخصی زایمان ازجمله امتیازهایی بود که برای 
این قشر از جامعه درنظر گرفته شد. در این میان 
کاســتی هایی هم وجود داشت و البته هنوز هم 
دارد. در بعضی از دانشــگاه ها، استادان خیلی 
همراهی نکرده و حتی مادر دانشجویی که برای 

زایمان رفته را هم از درس اخراج می کنند.

نگهداری از کودک؛ مهم ترین دغدغه مادران دانشجو
 اما موضوع اصلی که شاید خیلی از دانشجویان درباره اش 
صحبت کنند، کمبودهایی اســت کــه می تواند مادران 
دانشجو را به سختی بیندازد. اغلب دانشگاه ها از داشتن خانه 
مادر و کودک یا مهد محرومند و همین موضوع مادرهای 
جوان را دچار مشــکل می کند. زهرا سهرابی، دانشجوی 
دکترای برق 3فرزند دارد و در دانشــگاه صنعتی شریف 
تحصیل می کند. او می گوید:  »در بسیاری از دانشگاه های 
ما استادان یا مســئولان همراهی لازم را با مادران انجام 
نمی دهند. چند تن از دوستان خود من تحصیل در مقطع 
دکتری را رها کردند. جایی برای نگهداری کودک مان در 
دانشــگاه وجود ندارد و حتی مکانی نیست که بخواهیم 
لباس او را تعویض کنیم. البته با پیگیری زیاد دانشجویان 
فضای کوچکی در دانشگاه صنعتی شــریف ایجاد شده 
است.« با همه مشکلات پیش رو وزارت بهداشت، درمان 
و آموزش پزشکی و وزارت علوم و فناوری دست به اقدامی 
زده اند تا اوضاع را به نفع دانشجویان متاهل پیش ببرند. 
ایجاد دفتر حمایت از خانواده در دانشگاه ها یکی از کارهایی 
اســت که در آینده نزدیک بازتاب خوب خودش را نشان 
خواهد داد. سهرابی راه اندازی دفتر حمایت از خانواده در 
دانشگاه ها را گامی بزرگ در راستای تحکیم بنیان خانواده 
می داند و امیدوار است مشکلات دانشجویان تا حد زیادی 

برطرف شود. 

 حمایت از خانواده
 در دانشگاه ها
حمایت از دانشجویان متأهل ادامه دارد 

مژگان مهرابی گزارش
روزنامه نگار

سوءاستفاده از افراد برای افزایش فالوئر
 کانال های ادشمار هر روز با نام جدیدی در شبکه های اجتماعی مختلف 
سبز می شوند و افراد به طور ناخواسته و بدون اطلاع قبلی در آنها عضو 
می شوند. استفاده از اسامی افراد شناخته شده سیاسی، اجتماعی و 
هنری، برنامه های تلویزیونی مختلف و... سبب شده افرادی که به صورت 
ناخواسته عضو این کانال ها می شوند، نسبت به رابطه این اشخاص با 
کانال های سوءاستفاده کننده کنجکاو شده، نسبت به عضویت ناخواسته 
خود معترض شوند. اما این کانال ها در حقیقت چه ماهیت و کارکردی 
دارند و چرا اسامی مشهور روی آنها گذاشته می شود؟ شاید در ابتدا تصور 
شود استفاده از عباراتی مانند »کانال هواداری تیم فوتبال پرسپولیس« 
یا »کانال برنامه عصر جدید«، »کمک های بانک ملی به محرومان« و... 
با اطلاع این شخصیت های حقیقی و حقوقی انجام می شود و عضویت در 
این کانال ها را به منزله هواداری از شخصیت های مطرح تلقی کنیم، اما 
واقعیت این است که راه اندازی کانال ها و سوءاستفاده از نام شخصیت ها 
بدون اطلاع آنها و توسط افرادی سودجو شکل می گیرد که از طریق 
فروش این کانال ها درآمد کسب می کنند. اد ناخواسته سریع ترین و 
ارزان ترین راه افزایش اعضای گروه یا کانال های مجازی است. از زمان 
ایجاد یک کانال در فضای مجازی، ادمین می تواند حدود 2۰۰کاربر را 
به صورت ناخواسته به کانال اضافه کند و اگر بخواهد تعداد بیشتری از 
کاربران عضو کانال شوند، باید برای افراد مختلف لینک دعوت بفرستد 
تا به خواست خود به کانال ملحق شــوند، اما معمولا این روش برای 
افزایش اعضای کانال، موفقیت آمیز نیست و ادمین کانال های تبلیغاتی 
از آن استقبال نمی کنند. در چنین مواردی ادمین ها  یا مدیر کانال با 
ترفندهایی مانند ادعای کاذب پرداخت تسهیلات و خدمات ویژه یا 
هواداری از اشخاص مشهور سایر اعضای گروه را مجاب می کند تا با 
عضوگیری ظرفیت کانال تبلیغاتی را بالا ببرند. سرهنگ رامین پاشایی 
درباره راه اندازی این کانال ها و شیوه جذب فالوئر می گوید:»راه اندازی 
کانال های عضوگیرنده به خودی خود جرم نیست و جزو شبکه های 
مجازی هواداری به شمار می آید، ولی اگر فرد حق الزحمه کسانی را که 
عضوگیری کرده اند نپردازد، خلف وعده کرده و ادکننده ها می توانند از 
او شکایت کنند.« او برای اشخاص حقیقی یا شخصیت های حقوقی 
هم که از نام شــان برای جذب فالوئر سوءاستفاده شــده، این حق را 
محفوظ می داند که از صاحب کانال شکایت کنند. معاون فرهنگی و 
اجتماعی پلیس فتا توصیه می کند افراد غیر از شماره کارت بانکی خود، 
اطلاعات دیگری در اختیار ادمین ها قرار ندهند تا مورد سوء استفاده 
و کلاهبرداری قرار نگیرند.« پاشــایی درباره حکمت راه اندازی این 
کانال های عضوگیرنده، می گوید: »وقتی تعداد اعضای کانال ها به میزان 
قابل توجهی برسد، آنها را با قیمت های میلیونی به فروش می رسانند. 
عده ای از ادمین ها هم به صورت شــخصی به انتشار آگهی و تبلیغات 

مجازی در این کانال ها اقدام می کنند.« 

کوتاه از گزارش

ایجاد ۱۵۰هزار فرصت شغلی در حوزه مشاغل خانگی
حمود کریم بیرانونــد، معاون توســعه کارآفرینی و اشــتغال وزارت تعــاون، کار و رفاه اجتماعی با تشــریح اقدامات 
شــاخص حوزه مشــاغل خانگی در دولت ســیزدهم از هدف گذاری برای ایجــاد ۱۵۰هزار فرصت شــغلی در حوزه 

مشاغل خانگی در سال جاری خبر داد. 

افزایش ظرفیت دانشگاه فرهنگیان 
رئیس سازمان امور اداری و استخدامی در گفت وگو با شفقنا: تا سال۱۴۰۵ تلاطم در جذب معلم داریم . راهکار 
افزایش ظرفیت دانشگاه فرهنگیان است.سال آینده ظرفیت دانشگاه فرهنگیان  به ۳۵هزار نفر افزایش می یابد. 

آمار مبتنی بر استانداردها می گوید قریب 2۰۰هزار معلم کمبود سنواتی داریم.

میوه زندگی

دولت، ضامن وام زنان سرپرست خانوار
زنان سرپرست خانوار دهک های 1تا 4می توانند بدون ضامن تسهیلات 
دریافت کنند. این مطلب خبری است که از سوی معاون امور زنان و 
خانواده رئیس جمهور اعلام شده است. انســیه خزعلی در این باره 
گفته است:» زنان سرپرست خانواردهک های کم درآمد بدون ضامن 
وام می گیرند و دولت ضامن تســهیلات آنها می شود.« او وعده داده 
به زودی زمینه استفاده از ضمانت های زنجیره ای هم فراهم می شود 
تا ارائه تســهیلات به زنان سرپرســت خانوار دهک های کم درآمد، 
با موانع کمتری انجام شــود. این وام کم بهره که با اسامی مختلفی 
چون وام  اشتغال خُرد زنان سرپرست خانوار یا وام بلاعوض کمیته 
امداد و بهزیستی شناخته می شــود، بدون نیاز به معرفی ضامن و با 
شرایط پرداخت منعطف به زنان سرپرست خانوار دهک های کم درآمد 
تعلق می گیرد. مدارک معتبر فنی  و حرفــه  ای و دیگر مراکز معتبر 
آموزشی، داشتن پرونده اشتغال و مجوز کار، تأییدیه صلاحیت فعالیت 
در کمیته اشتغال بهزیستی و معرفی نامه بهزیستی یا کمیته امداد به 
بانک، ازجمله مدارک لازم برای ثبت نام وام زنان سرپرســت خانوار 
اســت. مبلغ این وام 1۰۰میلیون تومان و سود آن 4درصد است و با 

بازپرداخت 7ساله به زنان سرپرست خانوار تعلق می گیرد.

 دلایل بدغذایی کودکان
بســیاری از والدین از بدغذایی کودک شــان رنج می برند، ولی 
نمی دانند سبک فرزندپروری نادرست آنها باعث بروز این رفتار در 
فرزندان شان می شود. سپیده دانایی، روانشناس کودک، رفتارهای 
زیر را از عوامل بدغذایی کودکان ذکر می کند: مادر یا دیگر مراقبین 
کودک از غذا به عنوان ابزاری برای تنبیه کودک استفاده می کنند. 
مثلا او را مجبور می کنند غذایی را که دوست ندارد بخورد، کودک 
نیز این عمل را می آموزد و لجبازی خود را از طریق غذا نخوردن 
نشان می دهد.  به ســاعات غذا خوردن در خانواده اهمیت داده 
نمی شود. رعایت دقیق ساعت غذا خوردن و داشتن برنامه غذایی، 
به کودک اهمیت خوردن غذا را نشان می دهد. سختگیری بیش از 
حد در آداب تغذیه نیز غذا خوردن را در ذهن کودک تبدیل به عملی 
ملال آور می ســازد. تا حدودی طبیعی است غذا از قاشق کودک 
بریزد یا تمایل داشته باشد از غذایی بیشتر و از غذایی دیگر کمتر 
بخورد؛ بنابراین نباید حتما اصرار داشت هر آنچه و به هرگونه که 

والدین می پسندند کودک نیز به همان طریق عمل کند.

 با راه اندازی دفتر حمایت از خانواده، 2۰درصد از دانشــجویان کشــور، از 
امتیازهای زندگی متاهلی بهره مند می شــوند. گسترش شیوه های مختلف 
آموزشی مانند آموزش مجازی برای دانشجویانی که صاحب فرزند هستند، 
انعطاف پذیرتــر کردن بازه زمانــی ثبت نمرات، گســترش ارائه واحدهای 
تابستانی، تخفیف در شهریه )یک ترم دانشگاه برای دانشجویانی که ازدواج 
می کنند یا بچه دار می شوند(، کاهش طول دوره آموزش کارشناسی و امکان 
افزایش سنوات برای دانشجویان متأهل و دارای فرزند که در مدت زمان معلوم 
موفق به تکمیل دوره تحصیلی خود نشده اند، ازجمله تسهیلاتی است که برای 

آنها درنظر گرفته شده است.

آمارصندوق رفاه دانشجویان

۲۲۰۱

 نفر دانشجوی 
متأهل 

خوابگاهی 
هستند.
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نفر تعداد کل 
دانشجویان 

ساکن خوابگاه ها 
است.

68۰۰۰۰

نفر  از بین 3 
میلیون و ۱8۰ 
 هزار دانشجو

متأهل هستند.
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خوابگاه از کل 
344 خوابگاه 

دانشجوی 
متأهلی است.


